CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2025

EMENTA: Concede “Título de Cidadão

Cariaciquense”, ao Senhor FABIANO

CORRÊA BARBOSA, Cirurgião Dentista, e

liderança popular - em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados à sociedade

cariaciquense.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor FABIANO

CORRÊA BARBOSA, em homenagem aos relevantes serviços que vem

desempenhando em prol da sociedade.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini 17 de junho de 2025.

_____________________________________________

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A homenagem é devida pelos esforços e dedicação do homenageado na área da

saúde, bem como pelo seu compromisso com a comunidade local, promovendo

melhorias na qualidade de vida e bem-estar social.

Este reconhecimento se faz necessário em virtude do destacado trabalho do Dr.

Fabiano Corrêa Barbosa, Cirurgião Dentista formado pela Universidade Federal do

Espírito Santo (UFES), turma 89/2. Sua trajetória profissional inclui o exercício

como 2º Tenente Dentista no 38º Batalhão de Infantaria de 1991 a 1994,

demonstrando seu compromisso com o serviço público.

Desde 1993, atua com consultórios em Vila Velha, contribuindo com a saúde bucal

de inúmeras pessoas, e, em Cariacica, mantém consultórios no Rio Marinho desde

2015 e na Nova Rosa da Penha 2 desde 2016, levando atendimento de qualidade

à nossa comunidade.

Além de sua atuação clínica, Dr. Fabiano é especialista em Saúde da Família pela

FAESA, o que demonstra seu compromisso com a atenção integral à saúde da

população. Casado e pai de três filhas, ele também se dedica à formação contínua,

buscando aprimoramento profissional e atualização na área de saúde.

Sua trajetória evidencia um profundo compromisso com o bem-estar social, a

promoção da saúde e a melhoria da qualidade de vida dos moradores de Cariacica.

Sua dedicação, ética e responsabilidade o tornam merecedor deste

reconhecimento, que reforça o valor do trabalho humanitário e da cidadania ativa.

 Por essas razões, nada mais justo que reconhecer formalmente sua trajetória e

conquistas, concedendo-lhe o título de Cidadão Cariaciquense como uma forma de

agradecer e celebrar seu legado para o município.

Assim, solicito a aprovação dos Nobres Pares para a aprovação da matéria

exposta.

Plenário Vicente Santório Fantini 17 de junho de 2025.

_____________________________________________

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-17T10:15:58-0300